
SERVIZI ALLA PERSONA n. 3 del 13-01-2017 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA 

 
 

 

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 
Ufficio SERVIZI ALLA PERSONA 

 

_______________________________________________________________ 
 

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 3  DEL  13-01-2017 
 

Reg. generale n. 14 del 13-01-2017 
_______________________________________________________________ 
 
 

Oggetto:  LEGGE 431/1998  ART. 11. FONDO DI SOSTEGNO PER L'AC CESSO AGLI 
ALLOGGI IN LOCAZIONE. APPROVAZIONE BANDO E SCHEMA D I 
DOMANDA PER LA CONCESSIONE DEI CONTRIBUTI PER LA SP ESA 
SOSTENUTA PER IL CANONE DI LOCAZIONE ANNO 2016.  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO 
 

PREMESSO che: 
- la legge 9 dicembre 1998, n. 431, all’articolo 11, ha istituito un Fondo Nazionale da 

ripartire tra le Regioni per l’erogazione di contributi integrativi per il pagamento dei 
canoni di locazione dovuti ai proprietari di immobili, sia pubblici che privati; 

- con decreto del 7 giugno 1999 il Ministro dei lavori pubblici ha definito i requisiti 
minimi necessari per beneficiare di detti contributi, nonché i criteri per la 
determinazione dei contributi stessi, in relazione al reddito familiare complessivo ed 
all’incidenza su tale reddito del canone di locazione; 

 
VISTE le deliberazioni di Giunta regionale n. 1.288 del 03/08/2009, n. 293 del 

09/02/2010, n. 943 del 27/06/2012 e n. 1019 del 05/09/2016, con cui sono stati 
riformulati i criteri per la ripartizione delle risorse tra i comuni, nonché le modalità ed i 
termini per la formulazione da parte di questi ultimi della richiesta di partecipazione al 
bando per l’accesso alle abitazioni in locazione; 

 
VISTA la L.R. n.13/2016, con la quale la Giunta Regione Marche ha stanziato, 

per la gestione del Fondo nazionale per il sostegno all’accesso agli alloggi in locazione, 
la somma di € 1.000.000,00 per l’annualità 2016, a fronte del mancato finanziamento da 
parte dello Stato; 

 
VISTA, a tal riguardo, la nota della Regione Marche – Servizio Infrastrutture 

trasporti energia – P.F. Edilizia ed espropriazione, ricevuta tramite pec, con cui si 
stabilisce: 
- il periodo 16/01/2017-28/02/2017 per l’emanazione dei bandi comunali per la 

concessione dei contributi; 
- il termine per i comuni per la richiesta di partecipazione al fondo al 15/06/2017; 
- il valore ISEE 2017 per l’accesso ai contributi non superiore ad € 5.824,90; 

 

CITTA’  DI  TREIA 
(Provincia di Macerata) 

 



SERVIZI ALLA PERSONA n. 3 del 13-01-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA 

RILEVATO che allo stato attuale non è possibile quantificare il contributo 
regionale spettante al Comune di Treia dal momento che le risorse a disposizione della 
Regione verranno trasferite ai comuni sulla base di tutti gli aventi diritto; 

 
VISTA la D.G.C. n. 3 dell’11/01/2017, con cui sono state definite le linee guida 

per l’emanazione del bando per la concessione di contributi per il pagamento del canone 
di locazione annualità 2016; 

 
RITENUTO necessario procedere ad approvare apposito bando per la concessione 

di contributi integrativi per il pagamento del canone di locazione l. 431/1998 annualità 
2016 ed il relativo modello di domanda, allegati quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

 
RITENUTO opportuno pubblicare il bando ed il modello di domanda all’albo 

pretorio e sul sito istituzionale del Comune a partire dal 14/01/2017; 
 
DATO ATTO che, per quanto sopra, la raccolta delle domande avrà inizio in data 

16/01/2017 e avrà termine in data 28/02/2017; 
 
VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
 
VISTO il decreto sindacale n. 10 del 30 dicembre 2016, di attribuzione delle 

funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

 
CONSIDERATO che il sottoscritto ha direttamente provveduto alla verifica della 

regolarità tecnica della presente determinazione; 
 
VISTO l’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni; 
 
ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di 

gestione corrente del servizio; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
 
2. di APPROVARE il bando per la concessione di contributi integrativi per il 

pagamento del canone di locazione legge 431/1998, annualità 2016, ed il relativo 
modello di domanda, allegati quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
3. di DISPORRE che il bando ed il relativo modello di domanda vengano pubblicati 

all’albo pretorio e sul sito istituzionale del Comune a partire dal 14/01/2017; 
 
4. di PROCEDERE con la raccolta delle domande a far data dal 16/01/2017 fino al 

termine del 28/02/2017; 
 
5. di INOLTRARE alla Regione Marche la richiesta di partecipazione al fondo 

regionale per le locazioni ai sensi della D.G.R. n. 1288/2009 e ss.mm.ii. entro il 15 
giugno 2017; 

 



SERVIZI ALLA PERSONA n. 3 del 13-01-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA 

6. di DARE ATTO che, non comportando la presente determinazione impegno di 
spesa, la stessa, non dovendo essere trasmessa al Responsabile del Servizio 
Finanziario, è immediatamente eseguibile.- 

 
*  *  *  *  *  * 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to Dott. COPPE ORAZIO 

 
 



SERVIZI ALLA PERSONA n. 3 del 13-01-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata sito web istituzionale di 
questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al 
07-07-2017. 
 

Treia, lì 22-06-2017 IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 
F.to  Palmieri Liliana 

 
________________________________________________________________ 
 
E’ copia conforme all’originale. 
 
Treia, lì 22-06-2017 IL RESPONSABILE DEL I SETTORE 

 Palmieri Liliana 
 
________________________________________________________________ 


